
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 161 DEL 28/12/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E WI-FI  IN AREE DEL CENTRO ABITATO -  
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE CIG:  Z091CBBBEF4           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 161 DEL 28/12/2016 
OGGETTO: 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E WI-FI  IN AREE DEL CENTRO ABITATO -  
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE CIG:  Z091CBBBEF4           
 
Premesso che: 
 

con deliberazione della G.C. n. 147 del 03 Nov. 2016 l’Amministrazione Comunale ha disposto di 
realizzare  di  un  sistema  di  videosorveglianza ed un sistema WI-FI per la connessione degli 
edifici comunali ( scuole e palazzo comunale) e connessione gratuita dei cittadini,  da compiersi 
anche  per  fasi  successive  e  in  relazione anche alle disponibilità di bilancio, con possibilità 
ulteriore di rettifica e/o implementazione; 
 
Con medesimo atto ha individuato ad oggi le  seguenti  aree  che potrebbero essere oggetto  di 
controllo: 
Area   1 – Palazzo Comunale, aree di pertinenza;   
Area   2 – Piazza Mazzini; 
Area   3 – Piazza Marconi e sovrastanti giardinetti; 
Area   4 – Asilo Nido;   
Area   5 – Scuola Materna;   
Area   6 – Scuola Primaria “ G. Di Vittorio”;                 
Area   7 – Scuola Secondaria di Primo Grado “ Don G. Rossi”  
Area   8 – Area Palestra e cucina – Via Lana; 
Area   9 – Piazza Risorgimento;             
Area 10 – Cimitero Comunale (zona parcheggio) 
Area 11 – Area Attrezzata  Via della Festa - Frazione Cascinetta     
 
Il suddetto elenco è da intendersi indicativo e può essere integrato a seguito di ulteriori valutazioni 
e/o proposte degli uffici competenti;  
 
La realizzazione di un impianto di videosorveglianza e wi-fi richiede delle conoscenze 
specialistiche in materie elettroniche, elettriche ed impiantistiche, e capacità progettuali in queste 
materie,  che non sono in possesso di alcuna figura dipendente dell’Ente. 
  
Decreto del ministero dello sviluppo economico 22 gennaio 2008, n. 37 stabilisce per l'installazione 
di impianti posti al servizio degli edifici, indipendentemente dalla destinazione d'uso, collocati 
all'interno degli stessi o delle relative pertinenze, deve essere redatto un progetto ed in particolare 
per gli impianti di cui all'articolo 1, comma 2, lettera b), relativi agli impianti elettronici in genere 
quando coesistono con impianti elettrici con obbligo di progettazione; 
Fatta salva l'osservanza delle normative più rigorose in materia di progettazione,  il progetto è 
redatto da un professionista iscritto negli albi professionali secondo la specifica competenza 
tecnica; 
 
dato atto che in data 21 Nov. 2016 è pervenuta la candidatura per l’affidamento di incarichi 
nell'ambito degli impianti elettrici e speciali dell’ing. Gian Luca Novarina  
di Borgosesia  Via Maggiore, 13 Fraz. Foresto, con allegato curriculum vitae 
 

Alla luce della candidatura sopradescritta è stato chiesto  in  data  06 Dic. 2016  prot. 13527 di 
presentare offerta per l’affidamento dell’incarico di progettazione dell’impianto di videosorveglianza 
del territorio urbano, rete WI-FI; 
 

In data 19 Dic. 2016 prot. 14023 è pervenuta l’offerta economica per la progettazione di cui sopra 
in ottemperanza al D.M. 37/2008 e smi, e secondo la norma CEI 0-2,  costituita da: 
− relazione tecnica; 
− relazione di calcolo; 
− computo metrico estimativo; 
− scemi unifilari elettrici; 
− elaborati planimetrici e particolari costruttivi; 



   
per l’importo complessivo di € 5.700,000 oltre inarcassa 4% ed IVA 22% per complessivi € 
7.232,16  
 
Ritenuto di poter affidare mediante procedura negoziata diretta, l’incarico per la predisposizione 
del progetto dell’impianto di; di  videosorveglianza ed un sistema WI-FI per la connessione degli 
edifici comunali ( scuole e palazzo comunale) e connessione gratuita dei cittadin 
 
Atteso che a carico dell’ing. Gian Luca Novarina di Borgosesia  Via Maggiore, 13 Fraz. Foresto, 
non sussistono situazioni/stati di incompatibilità a contrarre con la P.A.; 
 
Visto l’attestato di regolarità contributiva a carico del tecnico di cui trattasi rilasciato dell’Ente di 
Previdenza dei Periti Industriali,prot. inarcassa.1492194.28 in data 28 Dic. 2016, pervenuto il 28 
Dic. 2016; 
 
l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara CIG:  Z091CBBBEF4 ; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2017  

 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Di provvedere, per le finalità di cui alle premesse, ad affidare l’incarico di progettazione di un 
impianto di videosorveglianza di alcune parti del territorio comunale e un sistema WI-FI per la 
connessione degli edifici comunali ( scuole e palazzo comunale) e connessione gratuita dei 
cittadini; 
 

Di incaricare per la redazione del progetto di cui al punto precedente dell’ing. Gian Luca Novarina 
di Borgosesia  Via Maggiore, 13 Fraz. Foresto - Cf. NVRGLC78R19B041S – P. Iva 02356790028,  
dietro corresponsione di € 5.700,00 oltre  Inarcassa ed IVA per complessivi € 7.232,16; 
 

Di imputare la spesa occorrente al cap. 580/4/1 cod. 01.06.1 del bilancio di Previsione 2017; 
 

Di  liquidare la spesa con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile del Servizio tecnico; 
 

Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara CIG:  
Z091CBBBEF4 ; 
 

Di disporre ai sensi  dell'art.  191  D.Lgs. n.  267/2000: 
a) la registrazione contabile dell'impegno sul  competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la  comunicazione  al Tecnico incaricato l'avvenuta registrazione dell'impegno. 
 

A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si  rende  noto  che responsabile del procedimento è Geom. 
Carlo Minello a cui potranno essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 


